

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 340 (771)

Łódź, poniedziałek 15 grudnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

P. P. S.
prowadzi masy
pracujące
do dobrobytu
i kultury

XXVII KONGRES PPS OTWARTY

Uroczyste rozpoczęcie obrad we Wrocławiu

W niedzielę, w godzinach porannych, w stolicy Ziemi Odzyskanych we Wrocławiu, w sali Państwowego Teatru Dolnośląskiego rozpoczął swe obrady 27 Kongres PPS. W wypełnionej po brzegi sali zebrało się około 800 delegatów, członkowie CKW i Rady Naczelnej oraz zaproszeni goście.

W pierwszym rzędzie zasiadli przedstawiciele Rządu RP. — marszałek Rola-Zymierski, w imieniu PPR — wicepremier tow. Gomułka, Stron. Ludowego — wicepremier Korzycki, Stron. Demokratycznego — wicemarsz. Barlickowski, KCZZ — tow. Witaszewski, gen. Popławski, wicemin. Berman i pos. Kliszko. W dalszych rzędach zasiadli przedstawiciele zagranicznych partii socjalistycznych: angielskiej Partii Pracy — tow. Denis Healey, austriackiej — tow. Rosa Jochan i Jonas Franz, czeskiej z tow. Lausmanem na czele, francuskiej — tow. Grumbach, szwedzkiej — tow. Lindstroem, węgierskiej: tow. tow. Georgy Morosan, Zoltan Orvat i Osep Polnay, włoskiej — tow. Riccardo Piccio oraz tow. M. Georgia Vasos — delegat greckiego EAM do którego należą także socjaliści.

Wśród zaproszonych gości znajdują się członkowie korpusu dyplomatycznego.

Po brzegi wypełnione są łóża prasowe korespondentów prasy krajowej i zagranicznej. Wśród dziennikarzy obecni są m. in. korespondenci: Reutersa, AFP, Telepresu, „Timesa” i in.

Przy dźwiękach hymnu narodowego podnosi się kurtyna i ukazuje się na niebieskim tle symboliczna statua trzech robotników, dzierżących sztandary pepesowskie, nad nimi wielki napis „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się”.

Na stole prezydijskim szereg chorągiewek państw, których delegaci biorą udział w Kongresie oraz państw zaprzyjaźnionych. Po bokach podium sztandary komitetów PPS, ze sztandarami CKW na czele.

List Prezydenta R. P.

Przewodniczący Rady Naczelnej — tow. Stanisław Szwalbe otwiera Kongres odczytaniem odrębnego listu Prezydenta RP do Prezydium Kongresu:

„Z okazji 27 Kongresu PPS, który stanowi nowy etap w jej rozwoju i podsumowanie wkładu PPS w odbudowę Polski, przesyłam uczestnikom Kongresu serdeczne życzenia pomyślnych i owocnych obrad w kierunku dalszego umacniania jedności całego świata pracy, w kierunku wzmocnienia sił i rozwoju Rzeczypospolitej Polskiej” (oklaski).

Następnie tow. Szwalbe odczytuje depeszę do Prezydenta RP, treści następującej:

„27 Kongres PPS przesyła, Wam, Obywatelu Prezydencji, zapewnienie swej współpracy w

dziale odbudowy naszej ojczyzny oraz dalszej ofiarności i wzmocnienia wysiłków świata pracy. Dobro Polski Ludowej jest naszym naczelnym wskazaniem naszej działalności. Polska Partia Socjalistyczna bierze i brać będzie jak na jępielniejszy udział w utrwaleniu ludowej demokracji — na drodze do socjalizmu”.

Durliwymi oklaskami delegaci przyjmują projekt depeszy.

Przemówienie tow. Szwalbego

W dalszym ciągu wicemarszałek tow. Szwalbe powiedział: Walka obozu socjalistycznego o wolność człowieka, i o socjalizm trwa w Polsce wiele lat. Toczyła się we wszystkich zaborach, trwała w czasie pierwszej wojny światowej i okupacji. Już z naszym, dzisiejszego pokolenia udziałem prowadzona była, acz w innych formach w okresie drugiej niepodległości RP pomiędzy dwoma wojnami światowymi.

Wreszcie, w sposób najbardziej zacięty, była prowadzona i największej ofiar pochłonęła w trakcie ostatniej wojny światowej, w czasie okupacji hitlerowskiej. Z tych ostatnich walk i ofiar my się bezpośrednio wywodzimy. Proszę więc zgromadzonych na Kongresie o powstanie z miejsc dla uczczenia ofiar tej wojny, ofiar terroru hitlerowskiego, symbolizowanych dla nas, dla odrodzonej PPS w osobach tow. tow.: PRÓCHNIKA, CHUDOBY, BARLICKIEGO i DUBOIS.

Nie jest przypadkiem, ale znów symbolem, że towarzysze obozowi na czele z tow. Cyrankiewiczem, długoletnim więźniem mordowni oświęcimskiej, tak samo jak tow. Rusinek, Kuryłowicz i Świątkowski — więźniowie Oświęcimia i Mauthausen, reprezentują w komplecie prezydium naszego CKW (burliwie oklaski).

Jestem przekonany, że Kongres pogłębi wielki wkład ideowy tych tow. którzy w konspiracji, razem z tow. Osóbką-Morawskim, tworzyli lewicę socjalistyczną, dając podstawy dla jednolitej ideologii realizowanej konsekwentnie przez CKW.

Kongres osądzi, czy mamy dostatecznie pozytywne osiągnięcia w zakresie pogłębienia wśród członków partii i jej sympatyków jedności działania partii marksistowskich, ścisłego sojuszu Polski ze Zw. Radzieckim oraz szerokiego frontu ludowego, tj. koalicji dwóch stronnictw robotniczych, oraz Stronnictwa Ludowego i Str. De-

mokratycznego, w pracy i w wysiłkach nad odbudową gospodarczą, przebudową społeczną oraz kulturalną odrodzonego państwa polskiego.

Po powitaniu przedstawicieli rządu, partii politycznych oraz gości zagranicznych, tow. Szwalbe

TY (orkiestra gra Czerwony Sztandar).

Przemówienie mar. Roli-Zymierskiego

Na trybunie wchodzi, powitany oklaskami marszałek Rola-Zymierski:

„Witam wasz Kongres w imieniu

godności znaczenie jedności robotniczej i jedności wszystkich sił demokratycznych w dziedzinie budownictwa naszego Odrodzonego Wojska.

Wasz Kongres zebrał się nie przypadkowo na ziemiach wyzwolonych z niemieckiej niewoli krwią polskiego i radzieckiego żołnierza. Odzyskanie tych ziem stało się podwaliną odrodzonej Polski. Tutaj najwyraźniej występowały o te zasadnicze sprawy, które decydują obecnie o naszym rozwoju. Tutaj na ziemiach odzyskanych jest klucz do siły naszej Ojczyzny.

Stosunek sił na naszej granicy zachodniej po raz pierwszy od setek lat jest korzystny dla Polski. Naród Polski, zwycięska Demokracja Ludowa i jej zbrojne ramie wojskowe, ten stosunek sił utrzymują na zawsze. W tym leży gwarancja pokoju!

Obywatele delegaci, w imieniu Rządu Rzeczypospolitej, w imieniu Wojska Polskiego życzą Wam najlepszych obrad i powzięcia najlepszych uchwał dla dobra i rozwoju Niepodległej Polski Ludowej. (Oklaski) orkiestra gra Hymn Narodowy.

Powołanie Prezydium

Tow. Kazimierz Rusinek, przewodniczący CKW PPS, proponuje następnie powołanie do prezydium Kongresu następujących towarzyszy:

JÓZEFA CYRANKIEWICZA — (huczne i długotrwałe oklaski, okrzyki „Tow. Józef Cyrankiewicz — niech żyje!”), **BOLESŁAWA DROBNERA, GRAJKA, HOCHFELDA, KELLES-KRAUZA, KŁUSZYŃSKA, KURYŁOWICZA, KURZELE, PROF. LANGE, OBRAZCZE, OSÓBKĘ, MORAWSKIEGO, PAKANA, PIASKOWSKIEGO, POŁOWĄ, POLANOWSKIEGO, ORACZEWSKIEGO, ŚWIĄTKOWSKIEGO, SZCZERBINSKIEGO, TRĄBALSKIEGO, WACHOWICZA i ZERKOWSKIEGO.** Na Przewodniczącego Kongresu tow. Rusinek proponuje tow. Stanisława Szwalbego.

Zbrani hucznymi oklaskami aprobują proponowany skład prezydium.

Przewodniczący tow. Szwalbe: „Sądzę, że tę listę uzupełnimy nazwiskiem tow. Rusinka” (oklaski).

Przemówienie sekretarza generalnego KC PPR

Z kolei przemawia tow. Gomułka Wiesław — sekr. gen. KC PPR.

Towarzysze! W imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej witam XXVII Kongres Waszej Partii robotniczym, proletariackim pozdrowieniem. PPR i PPS już od trzech i pół lat maszerują zgodnym krokiem we wspólnym froncie. Ten jednolitej frontowy marsz wyszedł na korzyść tak Waszej, jak i naszej partii i przynosi coraz bardziej widoczny pożytek wszystkim ludziom pracy i naszej odrodzonej Ojczyźnie.

Dzięki współpracy naszych partii

Polska okrzepła i nabrała sił.

Przebyta przez nas droga jest bardzo pouczająca, nauczyliśmy się wspólnie wielu rzeczy w szkole wzajemnej współpracy. Nauczyliśmy się zawierać między sobą zdrowe kompromisy i kreślić granice wspólnej walki. Nauczyliśmy się patrzeć na wzajemną współpracę i na jednolity front robotników, jako na zjawisko wypływające z rozwoju historycznego polskiej klasy robotniczej, a nie z geopolitycznego położenia Polski.

(Dalszy ciąg na str. 3).



mówi w dalszym ciągu:

„Wyrażam niepełną nadzieję, że powaga sytuacji międzynarodowej, waga roli Polskiej Partii Socjalistycznej w odrodzonej Polsce, skłoni nas do jak najbardziej intensywnego wysiłku na Kongresie, który chcemy by był Kongresem robotniczym, na Kongresie wreszcie, na którym musi panować klimat przyjaźni, serdeczności, tolerancji wzajemnej i woli najlepszej współpracy między członkami jednej i tej samej partii.

Kongres odbywa się, jak to wspominałem towarzyszym zagranicznym, we Wrocławiu w tej symbolicznej stolicy Ziemi Odzyskanych, ziem warunkujących pomyślny rozwój Państwa Polskiego i dobrobyt jego obywateli.

Kongres nasz musi być i będzie dalszym poważnym wkładem w dzieło socjalistów Polski, członków PPS, budujących w Polsce socjalizm.

W tej myśli **KONGRES POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ OGŁASZAMY ZA OTWAR.**

P. P. S. buduje pokój

UMACNIANIE SŁOWIAŃSKIEJ WSPÓLNOTY

Przymierze Jugosławii z Bułgarią ręką bezpieczeństwa na Bałkanach

Zawarta umowa o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy pomiędzy Bułgarią i Jugosławią jest wyrazem coraz silniejszego zespolenia się całej Słowiańszczyzny dla ugruntowania pokoju na świecie i zapewnienia dobrobytu dla całej ludzkości.

Jednocześnie z zawarciem umowy delegacje obu rządów opublikowały wspólny komunikat, w którym się mówi, iż umowa ta jest urzeczywistnieniem odwiecznego marzenia ludów Bułgarii i Jugosławii i gwarantuje ich wolność i niepodległość, a więc i pokój na Bałkanach. Omówiwszy sytuację międzynarodową, delegacje rządowe Jugosławii i Bułgarii jednomyślnie postanowiły bronić interesów demokratycznego obywatelstwa przed zakusami podżegaczy nowej wojny i dać stanowczą odpórę wszelkiej prowokacji czy agresji, skądkolwiek by pochodziła.

ZMIANY w rządzie włoskim

RZYM (PAP). — Na podstawie porozumienia premiera de Gasperi z partią republikańską i grupą Saragata — rząd włoski ulegnie rekonstrukcji. Przedstawiciele partii republikańskiej i grupy Saragata mają otrzymać teki wicepremierów.

Co się tyczy tak zwanej Komisji Bałkańskiej ONZ, obie delegacje jednomyślnie uważają, iż jej stworzenie przeczy ustawie ONZ i zasadzie jednomyślności pięciu wielkich mocarstw, a także narusza suwerenność ludów bałkańskich. Wobec powyższego Jugosławia i Bułgaria nie może okazać tej Komisji żadnego współdziałania i nie mogą wpuścić jej na swoje terytoria.

Konstatując, iż szum i zgiełk na temat wojny, zainicjowany przez imperialistów ma na celu zastraszenie ludzi o słabych nerwach, obie delegacje, jugosłowiańska i bułgarska uważają za niezbędne oświadczyć swoim ludom o tym, że najlepszą gwarancją zachowania pokoju na Bałkanach i niepodległości obu krajów jest zespolenie sił i jednomyślność.

W końcowym ustępie ogłoszonego komunikatu mówi się o tym, że rządy Jugosławii i Bułgarii będą z większą energią kontynuowały swoją politykę umocnienia przyjaźni z narodami wielkiego ZSRR i z innymi krajami demokracji ludowej oraz ze wszystkimi państwami, szanującymi niepodległość i suwerenność Bułgarii i Jugosławii.

Umowa o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy pomiędzy Bułgarią i Jugosławią opiewa, iż oba państwa wspólnie przedsięwzię wszelkie niezbędne środki dla za-

bezpieczenia ich bezpieczeństwa niepodległości i terytorialnej całości od powiednio do ustawy ONZ. W wypadku, jeżeli jakiegokolwiek państwo napadnie na jedną z umawiających się stron i będzie zagrażało jej niepodległości, druga strona okaże jej natychmiastową orężną i wszelką inną pomoc. Jugosławia i Bułgaria obowiązują się nie zawierać żadnego sojuszu, skierowanego przeciw jednej ze stron, które zawarły niniejszą umowę.

Umawiające się strony obowiązują się uzgodnić swoje plany ekonomiczne i maksymalnie poszerzyć wymianę towarów, przygotować i zrealizować unią celną i wspólnie rozpracować wymianę towarową z państwami obcymi. Umowa przewiduje również najściślejsze współpracownictwo we wszystkich dziedzinach tak materialnej jak i duchowej współpracy.

Umowa zawarta jest na okres 20 lat. Jeżeli przed upływem tego czasu żadna z umawiających się stron nie zgłosi życzenia rozwiązania umowy, uważa się ją za przedłużoną na dalsze pięć lat. Umowa wchodzi w życie natychmiast po jej podpisaniu i podlega ratyfikacji. Umowa zostanie podpisana w Sofii przez premiera Jugosławii marszałka Tito oraz premiera Bułgarii Dimitrowa.

Wymiana ratyfikowanych odpisów umowy odbędzie się w Belgradzie.

Zakłady energetyczne wykonały już roczny plan

Szereg jednostek, podległych Centralnemu Zarządowi Energetyki, wykonał już plan roczny. Podległe Zjednoczeniu Energetycznemu Zagłębia Węglowego Zakłady „Słazel” w Kopalni Węgla 14.11. Siersza Wodna 6.12, Chęcinka 4.10. „Oleza” Zakopane 21.10. Należące do okręgu dolnośląskiego Zakłady Katalawsk wykonały roczny plan produkcji już 25.10., a Głogów 10.11. r.b.

W obecności Min. Oświaty

Wyższa Szkoła Pedagogiczna rozpoczęła rok akademicki

(tg) W dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi uroczystość inauguracji roku akademickiego w Wyższej Szkole Pedagogicznej. Na uroczystość tę przybył do naszego miasta Min. Oświaty, tow. dr. Skrzyszewski oraz liczni delegaci tego ministerstwa, przedstawiciele Uniwersytetu Łódzkiego i innych wyższych zakładów naukowych, kuratorium łódzkiego okręgu szkolnego, przedstawiciele społeczeństwa, oraz organizacji akademickich.

Na wstępie rektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej, prof. dr. Natalia Gąsiorowska - Grabowska złożyła sprawozdanie z działalności i osiągnięć uczelni. Podkreśliła ona, iż celem jej jest, aby ten zakład naukowy kształcił nowego nauczyciela, hołdującego zasadom demokracji, nauczyciela nowego typu, zdolnego do zaspokolenia w dusze młodzieży szkolnej ideały wolności i równości. Wyższa Szkoła Pedagogiczna jest jedną z czterech tego rodzaju uczelni w kraju.

Z kolei głos zabrał przedstawiciel młodzieży akademickiej, który poruszył sprawy organizacyjne „Braćniaka”.

Po sprawozdaniach przemówił minister oświaty dr. Skrzyszewski. W swojej mowie podkreślił on ogromne znaczenie, jakie posiada dla państwa w tej chwili kształcenie nowych kadr nauczycielskich, a głównie cel, jaki będzie temu kształceniu przyswiescał. Należy z programów nauczania wychowawców młodego pokolenia wyeliminować wszystko to, co było obce Polsce Ludowej, a dodać wszystko to, co sprzyja zro-

zaniu polskiej drogi rozwojowej i obecnej rzeczywistości politycznej. W zrozumieniu ideałów, którym hołduje demokracja polska, w programach nauczania wyższych szkół w ogóle, poczesne miejsce winna też zająć teoria marksizmu i nauki społeczne. Nowy nauczyciel musi być wzorem wychowawcy polskiego, ofiarnym krzewicielem kultury i oświaty powszechnej. Musi sprostać wielkim zadaniom, jakie na nas wszystkich nakłada historia, — aby w Polsce Ludowej istniał tylko przywilej pracy i służby dla państwa i demokracji, a nie przywilej pochodzenia, rasy i krwi.

Po mowie min. Skrzyszewskiego, odbyła się immatrykulacja studentów, po czym prof. dr. Jakubowski wygłosił wykład inauguracyjny pt. „Naturalizm w literaturze polskiej”.

BILANS naszego handlu zagranicznego

Obroty handlowe Polski w październiku wyniosły 33.373 tys. dolarów w imporcie i 25.331 tys. dolarów w eksporcie.

Analogiczne liczby na okres od stycznia do października 1947 r. wynoszą: przywóz 232.991 tys. dolarów, wywóz 189.739 tys. dolarów. Liczby powyższe nie obejmują dostaw UNRRA, demobilu i re-

W walce z analfabetyzmem musi wziąć udział całe społeczeństwo

Ministerstwo Oświaty stawiając sobie za zadanie walkę z analfabetyzmem, pragnie wciągnąć w tę akcję jak najszersze masy społeczeństwa. Linia polityki oświatowej ulega w latach powojennych zasadniczej zmianie.

Uprzystępnienie oświaty wszystkim warstwom społecznym stało się hasłem. Zasada ta obowiązuje, począwszy od szkolnictwa powszechnego aż do wykształcenia uniwersyteckiego.

Postulat zwalczania analfabetyzmu w dziedzinie oświaty dorosłych ciągle jeszcze wysuwa się na plan pierwszy, wymaga tego bowiem przebudowa polityczna i gospodar-

stwa, która nakazuje wyzyskanie całości potencjału ludzkiego.

Ministerstwo Oświaty, realizując hasło upowszechnienia oświaty, wydało zarządzenie, polecające władzom szkolnym jeszcze w 1945 roku, przeprowadzenie rejestracji analfabetów oraz organizowanie dla nich kursów oświaty dorosłych.

Powołana została do życia Rada Społeczna do zwalczania analfabetyzmu, jako instytucja nadrzędna i koordynująca akcję walki z analfabetyzmem. Obok Rady powołane zostały w poszczególnych województwach Wojewódzkie Komitety Społeczne o podobnym zakresie działania. Do kompetencji Rady należy zbieranie materiałów, dotyczących stanu analfabetyzmu w

Polsce, popularyzowanie akcji zwalczania analfabetyzmu, inicjowanie wydawnictw, poświęconych tej walce; kształcenie pracowników oświatowych, oraz inicjowanie i prowadzenie społecznych kursów nauczania analfabetów.

Min. Oświaty w swoim planie oświatowym kładzie główny nacisk na powstrzymanie analfabetyzmu narastającego, czego dowodem jest fakt, iż kursy dla analfabetów mają pierwszeństwo przed wszelkimi innymi pracami oświatowymi. Kursy takie prowadzone są już na terenie całej Polski i obejmują 5-miesięczną naukę języka polskiego i arytmetyki. Prócz tego prowadzone są kursy społeczne przez związki zawodowe i TUR, przeważnie przy warsztatach pracy.

Dla wszystkich!
Albodont
PASTA DO ZĘBÓW
J. S. Siempiewicz
POZNAŃ
18 tys. wierceń

Inicjatywa prywatna wypełnia obowiązek rejestracyjny

W terminie do dnia 10 grudnia rb. ponad 90% prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych w całym kraju, zobowiązanych do rejestracji, spełniło swój obowiązek i uiściło zapłaty za zawiadomienia.

W wielu wypadkach liczba zgłoszonych zawiadomień przekroczyła znacznie liczbę przemysłowców, figurujących w ewidencji Izby Przemysłowo-Handlowej. Zjawisko to jest wynikiem ujawnienia się w wielu miejscowościach Polski firm dotychczas niezarejestrowanych.

Jako przykład może służyć Kraków. W kartotece tamtejszej Izby Przemysłowo-Handlowej, wg stanu na dzień 1 sierpnia rb. figurowało 1379 przedsiębiorstw przemysłowych, natomiast zarejestrowało się w oznaczonym terminie 1571.

Miasto przeznaczyło 22 mil. zł. na dodatkową pomoc dla najbiedniejszych w okresie świątecznym

Donosiliśmy już w swoim czasie, że w związku ze zbliżającymi się świętami, z nadchodzącą zimą i zwiększonymi w związku z tym potrzebami najbiedniejszych mieszkańców naszego miasta, samorząd wyjednał u władz centralnych poważniejsze kredyty na cele opieki społecznej w Łodzi.

Władze Opieki Społecznej, współpracując na terenie łódzkim z O-

bywatelskim Komitetem Pomocy Zimowej, postanowiły obecnie, niezależnie od akcji ogólnospołecznej, przyjąć doradcę we własnym zakresie z pomocą młodzieży szkolnej i rodzinom najbiedniejszym. Postanowiono m. in. wydać w Łodzi kilka tysięcy paczek żywnościowych.

Pomoc udzielona będzie przeważnie w naturze. Ponad 4.000 podopiecznych rodzin, otrzyma poza zapomogą, wynoszącą 2 tys. zł na rodzinę, specjalny przydział żywnościowy, zawierający tłuszcz, mąkę i makę. Dzieci otrzymają dodatkowy przydział słodczy.

Ponieważ w planie jest również rozdawnictwo obuwia i odzieży dla młodzieży szkolnej, wydział Opieki wystąpił na Kolegium o wyasygnowanie na ten cel dodatkowych kredytów. Zarząd Miejski przychylił się do tego wniosku i na wczorajszym posiedzeniu uchwalił dodatkowy kredyt na powyższe cele w wysokości 22 milionów zł.

Kwota ta częściowo zużyta zostanie na wypłatę specjalnych, dodatkowych zapomóg przedświątecznych.

Poczynione zostały wszystkie możliwe starania, aby w czasie świąt Bożego Narodzenia nie było w Łodzi ani jednej głodnej rodziny. (At.)

Dnia 13 grudnia r. b. zmarł nagle w 58 roku życia
TOW.
JAN PIOTROWSKI
literat i publicysta
były honorowy konsul Polski w Bazylei, niestrudzony działacz społeczny.
W zmarłym Partia traci wiernego i oddanego towarzysza.
Cześć Jego pamięci!
Wojewódzki Komitet
Polskiej Partii Socjalistycznej

Dnia 13 grudnia zmarł nagle nasz ukochany mąż
i ojciec
S. + P.
Jan Piotrowski
Ur. 28. IV. 1889
Wyprowadzenie drogiel nam zwłok nastąpi w środę
dnia 17 bm. o godz. 14, z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej 192, na Stary Cmentarz Katolicki.
ŻONA, CORECZKA I RODZINA.

Parlament socjalistów polskich obraduje

Przemówienia powitalne w pierwszym dniu Kongresu

Możemy powiedzieć sobie i powiedzieć innym, że jednolite fronty i postawa PPS i PPR umożliwiły: 1) wzmocnienie i ustabilizowanie władzy ludowej w Polsce, 2) złamanie oporu i wywłaszczenie wielkiego kapitału, i obszarzenia, rozgromienie podziemia faszystowskiego i wybitne osłabienie frontu reakcji polskiej, 3) zmontowanie bloku stronnictw demokratycznych i osiągnięcia zwycięstwa w wyborach, 4) zniszczenie interwencji angielskiej w nasze sprawy wewnętrzne, 5) szybkie tempo odbudowy kraju i mobilizowanie olbrzymich sum na inwestycje, 6) podniesienie produkcji przemysłowej o ok. 500 proc. w porównaniu z stanem z kwietnia 1945 r. i przemoczenie przedwojennego poziomu produkcji w najważniejszych gałęziach przemysłu, 7) powolną lecz systematyczną poprawę bytu klasy robotniczej i wszystkich pracujących, stworzenie korzystnych warunków rozwoju dla mas chłopskich, 8) sprawne przeprowadzenie akcji medycznej na Ziemiach Odzyskanych i ich zagospodarowanie, 9) rozbudzenie siły i twórczej energii w całym narodzie, oraz poświęcenia i ofiarności w służbie Ojczyźnie, 10) przebudowę stosunków społecznych na drodze pokojowej i otwarcie jasnej i pomyślnej perspektywy rozwojowej dla Polski i całego narodu.

Przebyta droga jest nam znana. Ocenicie ją na Waszym Kongresie i równocześnie wytyczycie dla Polskiej Partii Socjalistycznej dalszy szlak marszu, który — wierzymy głęboko — prowadzić będzie do jeszcze mocniejszego zacieśnienia więzi wzajemnej współpracy.

Obydwe nasze partie wskazują na doniosłe znaczenie współzawodnicstwa pracy, na konieczność podniesienia wydajności pracy, która jest jeszcze dzisiaj niższa niż w okresie przedwojennym. Przewodnictwo w tej dziedzinie stanowi bardzo ważny element dla ustalenia produkcyjnego charakteru partii.

Przewodnictwo musi być wypracowane, wywalczone i zdobyte przez praktyczną działalność członków partii, organizacji partyjnych i całej partii. Zadnym aktem nie można go

ani nadać, ani odebrać jednej lub drugiej partii. Partia nasza uważa, że prowadzona na tej płaszczyźnie rywalizacja jest zdrową i pożądaną. Taka rywalizacja nie oddala nas, a zbliża. Nie zwiększa, a zmniejsza rozpiętość i różnice istniejące między nami, nie osłabia a wzmacnia obydwie partie i jednolity front robotniczy.

Sprawa jedności

Pragnę również poruszyć drugi temat, który wywołuje pewne spory i nieporozumienia między naszymi partiami, a mianowicie zagadnienie jedności organicznej.

W umowie o współpracy zawartej w listopadzie ub. r. wysunęliśmy perspektywę jednej partii klasy robotniczej, która winna powstać jako końcowy rezultat rozwoju jednolitego frontu i jedności działania Waszej i naszej partii. Byłoby jednak błędem, gdyby ktoś zamierzał sprowadzić to zagadnienie tylko do umowy.

Nasza partia reprezentuje pogląd, że w warunkach demokracji ludowej, kiedy klasa robotnicza znajduje się u steru władzy i kieruje rozwojem stosunków społecznych w kierunku socjalizmu, jednolity front musi prowadzić do politycznej jedności klasy robotniczej, czyli do powstania jednej partii robotniczej.

Jesteśmy, towarzysze, świadomi tego, że Polska Partia Robotnicza nie może zmusić ani też nie ma zamiaru zmuszać robotników należących do Polskiej Partii Socjalistycznej do stworzenia jednej partii robotniczej, czyli do organicznego połączenia się. Sądymy jednak, że Polska Partia Socjalistyczna nie przeciwstawia się utworzeniu jednej partii klasy robotniczej, kiedy robotnicy PPS-owscy i PPR-owscy wespół nie tego zażądają i wspólnie tego będą sobie życzyli (oklaski). A ponieważ jedna partia robotnicza leży w najważniejszych interesach samych robotników zatem wcześniej czy później partia taka powstanie. PPR i PPS mogą tylko przyspieszyć lub opóźnić proces powstawania zjednoczonej partii, proces, który dokonuje się w świadomości robotniczej, w świadomości PPR-owców i również w świadomości PPS-owców.

Partii naszej obce są całkowicie wszelkie mechaniczne podejścia do

sprawy utworzenia jednej partii robotniczej. Nie propagujemy i nie chcemy mechanicznego połączenia się PPR i PPS. Wiemy, że tak nasza jak i Wasza partia posiada półwiekową tradycję polskiego ruchu robotniczego, lecz również dobrze wemy, że tworzymy i posiadamy już za sobą nowe tradycje i nową historię.

Poznanie własnych błędów i przewyżczenie dzielącej nas tradycji prowadzi do zbliżenia ideologicznego obu partii.

Wiele sporów wzajemnych rozstrzygnęła historia, która jest zawsze najlepszym arbitrem. Zbliżenie ideologiczne może mieć miejsce tylko na gruncie naukowego socjalizmu tj. marksizmu.

Wymyślona przez prawicowych socjalistów teoria trzeciej siły jest niczym, jak po prostu, jak się to mówi po polsku, mydleniem oczu klasy robotniczej i ludowi pracującemu, jest źle zamaskowanym chwyttem politycznym, który toruje drogę ekspansji amerykańskiego kapitału.

Polski ruch robotniczy i Polska Partia Socjalistyczna dobrze znają i zw. „socjalistów”, którzy odrzucili jednolity front i wybrali sojusz z reakcją i przeszli na służbę wrogów Polski Ludowej Pużaków, Zarembo, Kwapińskich, Ciołkoszów i im podobnych. Reakcja przejęła ich chętnie. Ale odrzuciła i potępiła ich polska klasa robotnicza i Polska Partia Socjalistyczna (oklaski). W polskim ruchu robotniczym WRN-owska ideologia nie ma już miejsca.

Polska Partia Robotnicza jest głęboko przeświadczona, że wszystkie uchwały jakie podejmiecie na Waszym Kongresie wzmocnią nasze wspólne siły i ułatwią nam wykonanie wspólnych zadań na pożytek klasie robotniczej i narodowi, na pożytek naszej wolnej, niepodległej Ojczyzny. Tego, Towarzysze, życzy XXVII Kongresowi Polskiej Partii Socjalistycznej (oklaski, orkiestra gra Międzynarodówkę).

Po przemówieniu tow. Gomułki — Kongres postanawia celem uczczenia pamięci żołnierzy radzieckich, poległych w walce o Ziemię Zachodnią wysłać na ich mogiły delegację. Następnie Kongres uczeń minutą ciszy pamięć żołnierzy Wojska Polskiego i Armii Czerwonej, poległych w walce o Ziemię Zachodnią.

W imieniu Partii Pracy życzymy Wam pomyślnych obrad. Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna! Wołność — towarzysze! — kończy po polsku tow. Heaxley.

Węgry

Z kolei przemawia tow. Marossau — przedstawiciel Węgierskiej Partii Socjalistycznej.

„Przynosimy polskim towarzyszom rewolucyjnie socjalistyczne pozdrowienie pracujących mas socjal-demokratów węgierskich. Zdać się nam, że po dyskusjach w Antwerpii, robotnicy — socjaliści całej Europy kierują z uwagą wzrok tu do Wrocławia. Zadaniem bowiem Kongresu jest opracowanie dalszego odcinka drogi, która my, socjaliści, ruszyliśmy od chwili oswojżenia i która dalej kroczymy (oklaski).

Austria

W imieniu Austriackiej Partii Socjal - demokratycznej wita Kongres tow. Posa Jochan.

Szwecja

Pozdrawiam was w imieniu całej skandynawskiej klasy robotniczej, to jest w imieniu partii szwedzkiej, duńskiej i norweskiej.

Z PPS utrzymywaliśmy zawsze najlepsze stosunki. Jest ona bliska naszemu sercu i my uważamy ją za jedną z najmocniejszych i najbardziej bohaterskich partii w międzynarodowym ruchu robotniczym.

Holandia

Następnie przemawia tow. Joekel, przedstawiciel holenderskiej partii pracy.

Finlandia

Przedstawiciel socjalistów fińskich tow. Virlanem mówi: Przyjeżdżam do was z kraju, który w tej wojnie nie stał po stronie demokracji, wolności i socjalizmu, ale lud fiński sercem był z demokracją i z socjalizmem.

My wierzymy, że nowy świat może powstać tylko przez socjalizm. Tylko socjalizm może uratować ludzkość od ruiny, a gwarancją socjalistycznego świata i jego budowy jest współpraca demokratycznych ludów i socjalistycznych partii. To też z wielkim zadowoleniem przyjmuję się w Finlandii wiadomość o tym jak u was w Polsce rozwija się współpraca między socjalistami a komunistami.

Grecja

Z kolei tow. Georgii, przedstawiciel EAM, mówi:

Jest dla mnie wielkim zaszczytem móc uczestniczyć w Kongresie PPS i przynieść Wam braterskie pozdrowienia pięciu partii, zgrupowanych w EAM, t. j. rolniczej, socjalistycznej, komunistycznej radykalnej i zw. demokratycznej, oraz od całej demokratycznej Grecji, walczącej o swą niepodległość.

Naród grecki nigdy nie zapomni stanowiska delegacji polskiej w Komitecie ankieta ONZ, jakie zajęła ona w sprawie Grecji. Nie zapomni też słów tak życzliwych, serdecznych jakie wygłosił wasz premier tow. Cyrankiewicz w Sejmie, dając wyraz szczeremu zagadnieniu greckich przez Polskę.

DEPESE Z ZAGRANICY

Przewodniczący kongresu komunistyczny, że napięty z zagranicy i kraju depesze z serdecznymi pozdrowieniami od sekretarzy gen. włoskiej partii socjalistycznej Basso oraz od Fierlingera, który pisze:

„Proszę wytłumaczyć moją nieobecność na Waszym Kongresie. Życzę Wam wielu sukcesów i jestem przeświadczony, że bliska współpraca obu naszych partii bardziej jeszcze wzmocni bratni związek naszych krajów, które w ścisłej współpracy z innymi słowiańskimi państwami idą ku szczęśliwej przyszłości.

Niech żyje, wielka, nowa, demokratyczna Polska! Niech żyje demokratyczne braterstwo całego pracującego ludu!”

Wpłynęła również depesza od hiszpańskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej.

Bułgarska partia socjalistyczna wyraża w nadesłanej depeszy żal, że nie może uczestniczyć w Kongresie, z powodu zajęć związanych z zmianą rządu.

Witamy serdecznie Kongres bratniej PPS życząc Wam, triumfu socjalizmu w Waszym kraju, odbudowanym wspólnym wysiłkiem klasy robotniczej.”

Przemówienia delegatów krajowych organizacji politycznych i społecznych

Po delegatach zagranicznych zabierali głos przedstawiciele polskich organizacji politycznych i społecznych: w imieniu KCZZ — tow. Kazimierz Witaszewski, w imieniu Bundu — tow. pos. Szuldenfrei, w imieniu Stronnictwa Ludowego — wicepremier Antoni Korzycki, w imieniu stronnictwa De-

demokratycznego wicemarszałek Barcikowski, w imieniu PSL — pos. Banach, w imieniu Zw. Samopomocy Chłopskiej — Dura, w imieniu „Społem” — tow. Żerkowski, w imieniu TUR — tow. pos. Alfred Krygier, oraz przedstawiciele socjalistów Polskich z Francji i Węstfali.

Na grobie żołnierzy radzieckich złożyła wieniec delegacja PPS

Specjalna delegacja Kongresu PPS w składzie tow. tow.: Kuryłowicz, Świątkowski, Trąbalski, Piskowski i Polowa, udała się na cmentarz radziecki, celem złożenia wienca na grobie żołnierzy radzieckich, którzy polegli w walkach o Wrocław. Wieniec był niesiony przez OM TUR owców, za którymi postępowała delegacja. Na cmentarzu oczekiwał już batalion Czerwonej Armii z majorem Szendrykiem na czele, który powitał przybyłych w imieniu marsz. Rokossowskiego.

„Zebrałmy się z okazji ważnego wydarzenia politycznego w życiu PPS i całego narodu polskiego — z okazji 27 Kongresu PPS — powiedział major Szendryk.

Uczestnicy Kongresu PPS, przyjmując w imieniu Armii Czerwonej serdeczną wdzięczność za uczczenie

przez Was naszych bohaterów, którzy padli w walce o wolność i niepodległość naszej Ojczyzny i waszej. Niech krzepnie przyjaźń między narodami radzieckimi a narodem polskim sementowana krwią milionów, niech krzepnie w siły demokratyczne Polska.

Pozdrawiam Kongres PPS w imieniu całego narodu radzieckiego. Część PPS walczącej o demokrację, pokój i bezpieczeństwo swego narodu! Część wodzów i narodu radzieckiego Józefowi Stalnowi!”

W imieniu delegacji PPS — przemówił tow. min. Świątkowski, podkreślając zasługi Armii Czerwonej w walce z hitleryzmem o wolność Polski i wyrażając wdzięczność narodu polskiego za wyzwolenie przez żołnierzy radzieckich.

Pozdrowienia od socjalistów Europy

Czechosłowacja

Jako pierwszy z delegatów zagranicznych przemówił przew. Kolektu Wykonawczego Czechosłowackiej Partii Socjaldemokratycznej tow. Lausmann, przywitany odczynnie przez zebranych. Przekazał na Kongresowi pozdrowienie od tysięcy zrzeszonych socjalistów Czechosłowacji, podkreślając silne więzki, łączące narody polski i czeski, oraz wkład partii socjalistycznych w ich umacnianie i pogłębianie.

Tow. Lausmann zakończył swoje przemówienie: „Życzymy, aby Nowa Polska demokratyczna wyleczyła się z ran, odniesionych w walce, żeby się cie-

szyla największym szczęściem i największym dobrobytem”.

Francja

W imieniu Francuskiej partii socjalistycznej zabiera głos tow. Grumbach który m. in. mówi:

Na Wasz Kongres patrzy cały świat, bo cały świat interesuje się wszelkimi zgrupowaniami robotniczymi socjalistycznymi czy komunistycznymi. Musimy bowiem wszyscy myśleć o tym zarówno my — Francuzi jak i wy — Polacy, w jaki sposób odbudować nasze kraje.

Polska i Francja mają te same problemy i ten sam cel ostateczny a jest nim zapewnienie niepodległości i bezpieczeństwa. Tutaj najistotniejsza rzecz jest doprowadzenie do porozumienia pomiędzy wielkimi mocarstwami. Jest niedorzeczne, ażeby stało

się to rzeczywistością. Oczywiście trudności, jakie stoją przed nami, przed Francuską partią socjalistyczną nie są podobne do problemów, które stoją przed PES. Odbudowa Polski, jak i Francji, odbudowa pokoju jest, moim zdaniem, niemożliwa, jeżeli nie nastąpi szczerze i w szczerze porozumienie między ZSRR a Stanami Zjednoczonymi.

Wierzymy, że sojusz Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej oraz porozumienie między socjalistami i komunistami innych krajów, którzy są najważniejszymi budowniczymi pokoju, zapewnią ludzkości pokój na całej kuli ziemskiej — od Związku Radzieckiego do Stanów Zjednoczonych. (oklaski).

Anglia

Następnie przemawia przedstawiciel brytyjskiej Partii Pracy.

Przed wszystkim chciałbym wyrazić moją wielką radość z zaszczytu przyniesienia Wam najgorętszych braterskich pozdrowień od brytyjskiej Partii Pracy.

Chcemy ustalić dobre stosunki między wielkimi mocarstwami, tak by małe państwa mogły żyć w wolności. Nie wierzymy, aby jakiegokolwiek państwo chciało wojny, nie możemy przyjąć założenia, że Europa musi być podzielona na dwa bloki — to jest polityczna bzdura, ekonomiczny nonsens.

Nam tak samo zależy na stosunkach handlowych z Europą Wschodnią, jak wam, w Polsce, zależy na rozwoju waszych stosunków z Zachodem (oklaski).

Chciałbym wyjaśnić tu, poza wszel-

POSIEDZENIE RADY NACZELNEJ

W dniu 13 bm. odbyło się we Wrocławiu pod przewodnictwem tow. Stanisława Szwalbe posiedzenie Rady Naczelnej PPS.

Po referacie informacyjnym tow. Rezcika, sekretarza CKW PPS, który omówił przygotowania do Kongresu oraz zapoznał zebranych z porządkiem obrad, wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos tow. tow. Grzechnarowski, Hochfeld, Motyka, Rusinek i Drobner.

Na zakończenie dyskusji sekretarz generalny CKW PPS, tow. Cyrankiewicz zaapelował do członków Rady

Naczelnej, aby dążyli wszelkimi staraniami w kierunku podniesienia poziomu i rzetelności obrad Kongresu, który ma tyle ważnych i decydujących dla partii spraw do załatwienia.

Zamykając posiedzenie przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. St. Szwalbe podziękował w imieniu Rady tow. Piaskowskiemu, tow. Siemkowi i Wojewódzkiemu Komitetowi PPS we Wrocławiu za wielki wysiłek włożony w przygotowania Kongresu Partii w trudnych warunkach terminowych.

P.P.S. prowadzi masy pracujące do socjalizmu

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Bojański (Przejazd 19), Cymera (Wólczanska 37), Epeztajna (Piotrkowska 226), Niewiarowski (Zgierska 146), Pawlikiewicz (Tomorska 12), Trawkowski (Brzezińska 56), Uniesowski (Dąbrowska Nr 21).

TEATR

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34. W środę, 17 grudnia, premiera niezwykle interesującej sztuki J. B. Priestley'a „INSPEKTOR PRZYSZĘDŁY”.

TEATR WOJSKA POLSKIEGO Dziś o godz. 15 „Krakowiaci i Gorale”, wszystkie bilety sprzedane. O godz. 19 nowość awangardowej literatury i awangardowych scen francuskich, Armanda Salacrou „Noce gniewu”.

TEATR POWSZECHNY Dziś o godz. 19,15 premiera prasowa — nowy sukces Teatru Powszechnego — nieśmiertelna „Damy i Huzary” Fredry, pełne swojskiego uroku i komicznej wery.

TEATR „SYRENA” Traugutta 1 Dziś i codziennie „WGLAD W RZĄD” początek o godz. 16 i 19,30. Tel. 282-70

TEATR „OSKAR” Zawadzkiego 43, róg Zawadzkiej, tel. 140-09 (w dawnej sali Manteuffla) codziennie o godz. 19,30, w niedziele i święta o godz. 16,30 i 19,30 „PIERWSZE ŻADŁA”.

CENTRALA ZBYTU MASZYN ROLNICZYCH ŁÓDŹ, ul. Traugutta Nr 9, III p. Zatrudni: 2 WYKWALIFIKOWANYCH księgowych-kontystów

STEMPLOWANIE LEGITYMACYJ TRAMWAJOWYCH Łódzkie Zakłady Komunikacyjne podają do wiadomości, że stempłowanie legitymacji na taryfie ulgowej oraz sprzedaż biletów rodzinnych odbywa się: od 5 do 18 każdego miesiąca dla firm, które zatrudniają do 1.000 pracowników

UROCZYSTOŚCI WOJSKOWE W ŁÓDZI

Promocja podchorążych Ofic. Szkoły Pol.-Wych.

Zapowiedziane na dzień wczorajszy wielkie uroczystości wojskowe, związane z promocją 200 podchorążych Oficerskiej Szkoły Polityczno-Wychowawczej w Łodzi, wywołały w naszym mieście duże zainteresowanie.

Na honorowej trybunie zbrali się przedstawiciele władz państwowych, cywilnych i wojskowych, partii politycznych, związków zawodowych. Obecni byli wicewójewoda łódzki, Kucner, wiceprezydent m. Łodzi, tow. Duniak, komendant Oficerskiej Szkoły Pol. Wych. plk. Batkiewicz, jego zastępca ppłk. Sław, szef Woj. Urzędu BP, gen. Moczar, reprezentanci PPS i PPR, oraz OKZZ.

Około godz. 10-ej przybyli reprezentanci Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego z I wicemin. Obrony Narodowej, gen. Spychalskim, gen. Zarzyckim i dyr. Państwowego Instytutu Wychowania Fizycznego i

Przysposobienia Wojskowego — gen. Kusko na czele. Orkiestry zaintonowały Hymn Narodowy i uroczystości zostały oficjalnie rozpoczęte.

Do przedstawicieli naczelnych władz wojskowych podszedł komendant OSPW, który, stojąc przed oddziałem absolwentów Oficerskiej Szkoły, złożył raport.

W kilka chwil później gen. Spychalski odebrał od ubranych w nowe mundury oficerskie „podchorążków”, uroczystą przysięgę, po czym komendant Szkoły odczytał rozkaz nominacyjny Naczelnego Dowództwa, podnoszący elewów szkoły do rangi podporuczników.

Po tym akcie następuje formalne promowanie nowych oficerów. Aktu tego dokonywuje gen. Spychalski. Absolwenci Szkoły Oficerskiej podchodzą kolejno do zastępcy Naczelnego Wodza, który ścisną im serdecznie ręce.

Po przemówieniach nastąpiło uroczyste wręczenie sztandaru, ufundowanego przez Zw. Zawodowy Pracowników i Robotników Przemysłu Włókienniczego w Łodzi dla Wojskowego Klubu Sportowego przy Oficerskiej Szkole Polityczno-Wychowawczej.

Po wręczeniu indywidualnych nagród najlepszym zawodnikom Klubu, odbyła się wielka defilada wszystkich oddziałów garnizonu łódzkiego.

PSTROWSKI W ŁÓDZI

Duże wrażenie wywarła na uczestników wczorajszej uroczystości wiadomość, iż przybył na nie do Łodzi sławny w całej Polsce górnik-rekordzista, inicjator współzawodnictwa pracy w kopalniach, niedawno odznaczony za wielkie zasługi przez Prezydenta RP Wstęga Odrodzenia Polski, tow. Wincenty Pstrowski.

Zasłużony przodownik pracy przy był do naszego miasta na zaproszenie komendanta Oficerskiej Szkoły Polityczno - Wychowawczej, jako ojciec jednego z promowanych. STG.

Gdzie nabywać miesięczne bilety tramwajowe

Łódzkie Zakłady Komunikacyjne podają do wiadomości, że biuro sprzedaży biletów miesięcznych na linie miejskie zostanie z dniem dzisiejszym, 15.12. rb. przeniesione z ul. Tramwajowej 6 na ul. Piotrkowską 77 (oficyna I piętro). Od dnia 15.12. rb. przystępują do urzędów legitymacji robotniczych a linie zamiejskie na 1948 rok, uprawniających do taryfy ulgowej.

Zakłady pracy, których pracownicy korzystają z ulgowych przejazdów, winny złożyć szczegółowe wykazy zatrudnionych pracowników w Wydziale Ruchu LŻK ul. Piotrkowska 77 (oficyna I piętro).

Tragiczne skutki nietrzeźwości

Oddział milicji, patrolujący nocą ulicę Zgierską, zauważył leżące na sygnach w pobliżu remizy tramwajowej zwłoki mężczyzny. Dochodzenie wykazało, że denatem jest Władysław Ratajczyk, mieszkaniec Heleńki. Będąc w stanie nietrzeźwości dostał się on pod koła tramwaju służbowego i poniósł śmierć na miejscu.

Otwarcie „Dni Przeciwgruźliczych” Akademia w Domu Żołnierza

(t) W dniu wczorajszym rozpoczęły się w całej Polsce „Dni Przeciwgruźlicze”. W naszym mieście została zorganizowana przez specjalny Komitet Obywatelski w porozumieniu z władzami zdrowotności publicznej, wielka, powszechna akademia w sali Domu Żołnierza

przy ul. Daszyńskiego. Nad podium wywieszono chorągwie z żółtymi znakami, symbolizującymi walkę z gruźlicą.

Na akademii wystąpił z okolicznościowym przemówieniem prezydent miasta Łódź, tow. Stawiński. Zarówno w tej mowie, inauguracyjnej w Łodzi „Dni przeciwgruźlicze”, jak w przemówieniach innych przedstawicieli władz i działaczy społecznych na polu walki z tą proletariacką plagą — podkreślono ogromne znaczenie rozbudowy instytucji leczniczych i sanatoriów dla gruźliczych, a zwłaszcza dla dziatwy robotniczej.

W walce z gruźlicą, będącą po wojnie prawdziwą klęską społeczną, musi wziąć gremialny udział cała ludność.

Pierwsza przychodnia przeciwalkoholowa (t) W dniu wczorajszym odbyło się otwarcie pierwszej na terenie naszego miasta Przychodni Przeciwalkoholowej.

Przychodnia powstała przy Związku Zawodowym Pracowników Kolejowych RP w Łodzi, który wystąpił pierwszy z inicjatywą przeprowadzenia w Łodzi zorganizowanej walki z wybujałym alkoholizmem.

Ażeby akcję tę przeprowadzić w sposób planowy i zorganizowany, związek kolejarzy zdecydował, aby przy wspomnianej przychodni przeciwalkoholowej czynna była stała specjalna świetlica.

Przychodnia dostępna będzie na razie tylko dla kolejarzy łódzkiego okręgu, których liczba przekracza 6 tysięcy. Przychodnia przeciwalkoholowa czynna będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18-ej do 20-ej. Mieści się ona w lokalu związkowym przy ul. 11 Listopada 76.

Nieszczęśliwa kobieta czuła, że istotnie zaczyna jej grozić obłęd. „Dostanę pomieszenia zmysłów i uwierzę w końcu, że moje przeżycia z tym bezecnym hrabią były tylko moim wymysłem. Tchórz, tchórz, tchórz! Zaprzęć się wszystkiego w tak podły sposób! Opuść mnie! Oustiti, tak, oustiti! Mój mąż miał jednak rację! Ale dlaczego Aleksander nie zabił nas? Co prawda ten rodzaj zemsty jest jeszcze okrutniejszy. Zabić tego nieecnego oustiti? Raczej upokorzyć go, zmusić, aby skłamał i wyparł się wszystkiego. Trząśnij się ze strachu przed Aleksandrem. Ale dlaczego Aleksander nie zabił mnie? Otello uczyniłby to z wszelką pewnością. Ale Aleksander nie jest takim brutalem, jak Otello. Otello był gwałtownikiem i prostakiem, pozbawionym inteligencji.

Wielka inteligencja Aleksandra, podporządkowana jest jego piekielnej, plebejzowskiej dumie. Nie, tego rodzaju człowiek, nie potrzebował zabijać swej żony; zmusił ją poprostu, aby umarła. Aby

umarła ze strachu przed nim... Czy on mnie kocha? I Julia w szpitalu wariatów zaczęła od nowa bić się z myślami. Torturujący dylemat: „Kocha mnie, czy nie kocha? Natomiast ja go kocham bezgranicznie.

Abym nie wpaść w obłęd, Julia udawa, że powróciła do zdrowia, zapewniając doktorów, że jej romans z hrabią de Bordaviella był tylko jej halucynacją. Doniesiono o tym Aleksandrowi.

Pewnego dnia zwołano Julię do rozmównicy szpitalnej, gdzie oczekiwał na nią Aleksander. Rzuciła mu się do stóp, szlochając: — Przebac mi, Aleksandrze, przebac mi! — A ty co tu robisz, Juanie? — zapytała Julia hrabię, nie zwracając zupełnie uwagi na swego męża.

Przekonał się panowie teraz naocznie, rzekł Aleksander do lekarzy. — Trwa po dawnemu w swej manii, wyobrażając sobie uparcie, że ten pan... (d. c. n.)

Miquel de Unamuno

Poprostu człowiek

— Przede wszystkim myślisz się Julio, i to myślisz się podwójnie. Nieprawda jest, że zabiłem tamtą, tak jak nieprawdą jest, że oustiti to twój kochanek. Kłamiesz, aby mnie wyprowadzić z równowagi, aby mnie sprowokować. Chcesz widocznie zrobić ze mnie Otella. Ale mój dom, to nie teatr! Jeśli będziesz postępowała w ten sposób, to te historie skończą się bardzo żałośnie. Dostaniesz pomieszenia zmysłów i trzeba cię będzie zamknąć w szpitalu.

— Chcesz zrobić ze mnie wariatkę, ze mnie? — Przydałby ci się kaffan bezpieczeństwa! Wnawiasz we mnie, że Bordaviella jest twoim kochankiem. To doskonale — doprawdy! Jednak twoje zachcianki się nie spełnia. Nie będą ci szeptali do ucha ani słowa, zapożyczonych z romansu, lub z fajfoklowych roz-

mówek u hrabię. Mój dom nie jest teatrem! — Tchórz, tchórz, tchórz! — krzyknęła Julia, uracąc władzę nad sobą.

— Trzeba będzie przedsięwziąć odpowiednie środki — pomyślał Aleksander.

Przez dwa dni trzymał Gomez żonę w zamkniętym pokoju. Trzeciego dnia Julia przybita i zgnębiona, zjawiła się w jego gabinecie. Mąż czekał na nią w towarzystwie hrabię de Bordaviella i dwóch nieznajomych panów.

— Posłuchaj Julia — rzekł Aleksander, ze straszliwym spokojem. — Ci dwaj panowie, to lekarze-psykiatry. Prosiłem ich, aby zechcieli wydać opinię o stanie twego zdrowia. Trzeba będzie jak najprędzej zacząć kurację. Jesteś chora psychicznie.

— Głos sumienia doradza, że nie

powinniśmy dopuścić do tragedii! Należałoby raczej z niego zrobić wariata.

— On nie jest wariatem... — Tak, to prawda! „Całkowity człowiek”.

— Biedna kobieta, obawiam się, aby naprawdę nie dostała obłędu. Jeśli uznamy ją za chorą, to będzie ocalona. W każdym razie opuść ten okropny dom.

Doktorzy stwierdzili u Julii chorobę umysłową. Gomez zamknął żonę w szpitalu.

Mroczna, nieprzenikniona noc bezgwiezdna upadała na duszę Julii. Jedyną pociechę, jaką jej pozostawiono, było widywanie od czasu do czasu swojego dziecka. Brała je w ramiona, kąpiąc małą twarzączkę we łzach. Małeństwo, samo nie wiedząc dlaczego, zanosiło się płaczem.

Moje dziecko, moje dziecko — szeptała Julia. Gdybym ci mogła odebrać krew, którą nłynie w twoich żyłach, gdybym ci mogła odebrać krew twego ojca!

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł podany będzie jutro.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 13154 46550.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr 8111 16967 18336 18578 18633 24659 34706 37436 40335 53019 60584 65822 68226 69404 72236 73833 73915 74258.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr 1352 2116 3991 5132 5424 5676 7396 9902 11982 12144 12421 12702 13128 13994 14397 14399 14420 15258 15753 24745 26000 27566 28260 30525 30689 30924 31257 31410 31569 33595 34565 36184 36590 37804 37843 39042 39953 42710 43184 44201 48455 49731 50746 51447 51573 52035 52948 53598 55616 55802 57573 61105 61834 63720 64421 66476 68400 68405 68825 68982 69208 70881 71033 71053 73070 73584 73768 73995 74133 75738 76262 81434 82132 82164 83787 84060 84241.

PO 5.000 ZŁ 42 625 754 2287 307 4050 257 349 5459 871 6593 8084 194 11684 846 12121 261 784 927 13841 15877 17442 611 18307 756 20587 22784 24103 166 28122 782 739 907 30568 717 745 31312 612 686 33174 313 34269 330 36000 311 37658 38474 508 880 40009 345 41266 826 942 42235 377 44057 463 45038 067 373 651 46005 230 374 926 48543 49085 318 333 400 432 445 52637 53124 56680 959 57175 59586 594 62827 63256 64142 65161 511 854 67237 68950 71508 600 934 72221 552 553 73097 73221 336 531 74238 552 78112 81650 82262 906 83590 84367 368.

PO 3.000 ZŁ 229 745 1592 997 2144 448 867 3347 4345 364 5054 6558 8701 896 934 9490 510 10415 452 11208 541 12546 13327 705 830 16522 17168 553 18956 19591 909 20219 385 21137 260 22167 23618 892 913 24938 982 27322 495 832 941 28503 32392 708 34073 571 35014 36174 181 339 38856 40529 42975 43413 350 44379 45048 140 809 47638 866 46780 40783 50093 376 418 511

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII

6-ty dzień ciągnięcia IV-tej klasy

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 13154 46550. Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr 8111 16967 18336 18578 18633 24659 34706 37436 40335 53019 60584 65822 68226 69404 72236 73833 73915 74258.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr 1352 2116 3991 5132 5424 5676 7396 9902 11982 12144 12421 12702 13128 13994 14397 14399 14420 15258 15753 24745 26000 27566 28260 30525 30689 30924 31257 31410 31569 33595 34565 36184 36590 37804 37843 39042 39953 42710 43184 44201 48455 49731 50746 51447 51573 52035 52948 53598 55616 55802 57573 61105 61834 63720 64421 66476 68400 68405 68825 68982 69208 70881 71033 71053 73070 73584 73768 73995 74133 75738 76262 81434 82132 82164 83787 84060 84241.

Wygrane po 2.000 zł z 2-go dnia ciągnięcia

Wygrane po 2000 zł. na Nr. Nr.: 10 83 118 240 319 72 88 591 619 70 55 819 941 87 1097 114 32 53 212 67 77 327 34 65 89 432 57 97 539 52 79 602 30 36 55 63 703 11 23 37 39 834 52 98 903 36 85 2100 09 164 68 82 263 80 99 333 94 508 84 635 58 747 893 96 901 33 63 71 77 98 3048 91 114 31 44 52 56 96 204 11 31 339 49 53 75 87 452 67 503 72 79 81 85 628 36 39 726 50 70 920 4008 39 43 97 98 182 702 62 70 437 43 44 47 57 91 541 77 635 74 51 78 81 85 99 912 5014 63 69 71 85 143 97 98 204 56 407 28 510 70 71 76 628 67 71 81 712 88 91 913 50 6021 82 127 39 35 75 79 81 246 51 318 52 595 730 920 75 80 85 7012 57 58 76 126 33 445 80 412 28 76 86 91 590 728 66 318 29 35 44 52 991 05 15 16 50 56 85 8005 34 40 65 60 100 05 128 30 62 214 68 82 382 97 415 26 35 51 500 65 8 75 614 16 22 23 52 795 811 52 57 59 97 9081 136 78 217 51 69 319 44 45 53 72 84 404 54 520 72 92 712 84 809 19 46 64 93 964 96

10078 101 73 97 98 206 66 353 477 776 847 77 901 26 96 11027 130 60 78 235 39 305 515 96 738 39 71 97 905 21 89 12110 16 35 57 267 91 362 80 500 27 49 60 634 78 98 775 13250 312 16 25 37 68 507 620 21 28 704 79 833 818 70 956 70 78 14083 125 45 61 214 45 81 93 94 317 410 85 37 506 07 17 90 606 25 82 730 811 15 842 43 70 15011 117 96 207 73 88 341 410 48 511 62 711 26 35 818 50 927 71 16017 39 95 103 35 53 57 245 362 448 55 80 540 668 79 879 68 909 86 17069 99 139 64 81 244 61 69 97 476 503 59 621 22 73 775 99 841 47 49 76 921 40 73 18003 63 72 122 70 268 87 495 45 72 98 513 73 79 731 46 95

SPORT

Pierwsza porażka Czechosłowacji w Bari

Włosi wygrywają 3:1 (1:0)



Rozegrany w Bari międzypaństwowy mecz piłkarski Włochy — Czechosłowacja zakończył się zwycięstwem jedenastki włoskiej w stosunku 3:1 (1:0).

Od pierwszego gwizdka sędziowskiego, drużyna włoska narzuciła silne tempo gry przy niesferycznym, ciągłym dopingu własnej publiczności, przejęła z miejsca inicjatywę w swej grze.

Czesi w początkowych minutach gry byli zupełnie zdezorientowani i przeszli wyraźnie do defensywy, brońąc się często wykopami na ut, lub daleko w pole, w jednym z ataków — bramkarz czeski Kopecky w 4 min. zostaje skontuzjowany. Zastępuje go Itorak.

W 11 min. lotny i najgroźniejszy z zespołu gospodarzy — prawoskrzydłowy Mentl uzyskuje z przeboju prowadzenie.

Po zdobyciu gola, Włosi w dalszym ciągu atakują, a większość swych akcji ofensywnych przeprowadzają prawą stroną — Loikem i Mentlem, wobec których obrońca Verdal i pomocnik Karel są często bezradni.

Kilkanaście groźnych sytuacji podbramkowych likwiduje efektywnie Itorak, wyłapując wiele niebezpiecznych strzałów, lub ryzykując robionymi pod nogi przeciwników.

Pod koniec pierwszej połowy — Czesi zaczynają grać o wiele lepiej. Nie jest to jednak tak samo grająca drużyna, jak na meczu z Polską lub Austrią.

Atak czeski gra nerwowo i nie umie zbudować ani jednej planowej akcji. Wszystkie zagrania kończą się na przedpolu gospodarzy. Nawet ostawiony prawy łącznik Kubala, na którego najwięcej liczą, tym razem szybko wyzywa się piłek, posyłając je nie celnie na lewą stronę.

A gdy już Kubala próbował prześlizgnąć się z piłką, przeważnie ją tracił na rzecz najlepszego piłkarza zespołu Włoch, lewego obrońcy Maroso, który uchodził tam za zonglera i akrobata piłkarskiego.

W drugiej połowie, gdy tylko piłka zmieniała punkt rozpoczęcia gry, widownia włoska, przeraźliwym rykiem zaczęła zachęcać swą jedenastkę do ataku.

Atak przeciwnik (Czesi) grał już o wiele lepiej.

Czesi stosując system przyziemnych krótkich podań, goszczą teraz pod bramką włoską.

W 12 min. Kubala strzela. Piłka ociera się o rękę obrońcy Ballarina, który następnie posyła ją w pole. W momencie, gdy piłka ataku czeskiego próbuje interweniować u sędziego, Włosi strzelają drugą bramkę w 13 min. i następnie — w 17 min. — trzecią ze strzału Carapollode.

Od tego momentu nacierała Czesi. Wszystkie strzały wspaniale jednak bronil bramkarz włoski — Sontiment.

Dopiero w 40 min. sędzia dyktuje rzut wolny przeciw Włochom. Z odległości 30 metrów białe Kubala na lewą stronę. Piłkę łapie na głowę Riha i zdobywa punkt honorowy.

Mimo wysiłków gospodarzy — wynik pozostaje bez zmiany.

Czesi na stadionie w Bari ponieśli swą pierwszą w tym sezonie porażkę.

W drużynie Włoch wyróżnił się doskonale bramkarz Sontiment, fenomenalny piłkarz — zongler — obrońca Maroso i lewa strona ataku Loik i Mentl.

U Czechów: rezerwowi bramkarz Itorak, i częściowo linie defensywne. Zawiodł atak.

Uregulowany żołądek podstawą dobrego samopoczucia

DRAŻETKI

„ALTRA“

są łagodnym środkiem przeczyszczającym przy wszelkiego rodzaju zaparciach

Wyrób Państw. Fabr. Chem. Farm. Dr A. Wander — Kraków.

Apteki i Drogerie

zaopatrują się w oddziałach i pododdziałach Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego

Wyniki sportowe „totka“

Włochy — Czechosłowacja 3:1.
Częstochowa — Rzeszów (boks) 9:7.
Batory (Chorzów) — Odra (Szczecin) — boks 13:3.

Grochów (W-wa) — Warta (Poznań) — boks 9:7.

IKS (Wrocław) — Radomiak — boks 5:11.

Militejny (Katowice) — Concordia (Knurow) — piłka nożna 3:1.

Warta (Poznań) — YMCA (Gdańsk) Liga koszykowa 31:41.

TUR (Łódź) — AZS (Kraków) Liga koszykowa 22:25.

KKS (Poznań) — YMCA (Gdańsk) Liga koszykowa 46:39.

AZS (Warszawa) — Wisła (Kraków) Liga koszykowa 52:50.

Sparta (Praga) — AZS (Warszawa) koszykowiec 58:27.

Śląsk — Poznań pływanie 43:21.

Kto tak wypełni kupon — wygra!

KUPON Nr 7	Kolumna „A“	1 x 2	
		1	2
WŁOCHY — CZECHOSŁ.	1		
CZĘSTOCH. — RZESZÓW	1		
BATORY — ODKA	1		
GROCHÓW — WARTA	1		
I.K.S. (Wr.) — RADOMIAK	2		
MIL. (Kat.) — CONCORDIA	1		
WARTA — YMCA (Gdańsk)	1		
TUR (Ł.) — AZS (Kraków)	2		
KKS (Pozn.) — YMCA Gd.	1		
AZS — WISŁA (Kraków)	1		
SPARTA (Praga) — AZS	1		
ŚLĄSK — POZNAŃ	1		

Od Redakcji

Kupon „totka“ sportowego zamieszczamy dziś na stronie szóstej.

Jednocześnie podajemy do wiadomości wszystkich grających, że zgłoszenia wygranych przyjmowane są w Łodzi we wszystkich kolekturach do wtorku, do godziny 17-ej.

Wypełnione kupony można natomiast składać do czwartku, do godziny 17-ej.

Po tym terminie — żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

Wysokie zwycięstwo drużyny YMCA (Łódź)

Jeżeli w sobotę AZS (Kraków) stoczył niemal równorzędna walkę z TUR-em (Łódź), to w następnych swym spotkaniu ligowym z YMCA (Łódź) jedynie w pierwszej połowie akademicy dzielnie stawiali opór.

Druga połowa upłynęła pod znakiem przygniatającej przewagi łodzian. W tej części meczu, łodzianie obnarzyli wszelkie braki techniczne i taktyczne zespołu akademickiego.

Po przerwie YMCA królowała niepodzielnie na boisku. Najwspanialszym odzwierciedleniem przewagi łodzian w drugiej części meczu jest suchy wynik cyfrowy, uzyskany przez YMCA 30:14.

Bezspornie najlepszym z zawodników łódzkich był i tym razem Maleszewski, a dzielnie sekundoował mu drugi z obrońców Ulatowski.

„Wisła“ (Kraków) ulega AZS-owi lecz zwycięża Znicz

AZS Warszawa pokonał w dniu wczorajszym zespół koszykarzy Wisły (Kraków) w stosunku 52:50. Należy podkreślić, iż zwycięstwo akademicy uzyskali w dogrywce, gdyż po upływie normalnego czasu, wynik meczu brzmiał remisowo.

W drugim spotkaniu, jakie rozegrała Wisła krakowska w Warszawie, zwycięstwo przypadło w udziale drużynie krakowskiej nad „Zniczem“ Pruszków w stosunku 57:43 (22:10).

W dniu wczorajszym rozegrany został eliminacyjny mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie, między warszawskim „Grochówem“ i poznańskim „Wartą“, zakończony zwycięstwem „Grochowa“ w stosunku 9:7. Przez porażkę swą zespół poznański został więc wyeliminowany z dalszych rozgrywek.

Poziom meczu był niski. Drużyna poznańska jest cieniem tego zespołu, który kiedyś dzierzył prymat w mistrzostwach drużynowych Polski.

Mocno reklamowany Malak wypadł słabo, podobnie jak Wojnowski, Vogt i Klimecki. Zadowolili jedynie Szymanski i Adamski.

Sobczak nie miał nic do powiedzenia z wyjątkiem lepszym Kołczyńskim. Szymura punkty zdobył wal-kowerem z powodu braku przeciwnika.

W drużynie warszawskiej dobrzy byli: Patora, Majewski i Kołczyński.

Świątkowski walczył poniżej swego normalnego poziomu. Tomczyński, który zrzucił ok. 4 kg. aby osiągnąć w, piórkową kondycję był b. słaby.

Przykrym zgrzytem pomocowym było złożenie protestu przez „Wartę“, kwestionującego wynik walki Klimeckiego z Archackim. Protest ten został odrzucony z powodu braku podstaw formalnych.

Wyniki techniczne walk były następujące:

W. musza: Patora (G) wygrał na punkty z Malakiem (W).

W. kogucia: Szatkowski (G) przegrał na punkty z Szymańskim (W).

W. piórkowa: Tomczyński (G) zremisował z Wojnowskim (W).

W. lekka: Komuda (G) wypunktował Vogta (W).

W. półśrednia: Majewski (G) zremisował z Adamskim (W).

W. średnia: Kołczyński (G) zwyciężył przez techniczne k.o. w II-iej rundzie Sobczaka.

W. półciężka: Szymura otrzymał punkty w.o. z powodu braku przeciwnika.

W. ciężka: Archacki (G) zremisował z Klimeckim (W).

W ringu sędziował ob. Kubik ze Szczecina, punktowali ob. ob. Fedorowicz (Śląsk), Lewicki (Pomorze) i Stepien (Łódź).

Widzów ok. 4.000.

Koszykarki AZS (W-wa) rozgromione

„Sparta“ Czechosłowacja zwycięża 88:27

Drugi i ostatni występ wicemistrzowskiej drużyny Czechosłowacji w koszykówce żeńskiej „Sparta“ (Praga) przyniósł jej wysokie zwycięstwo nad drużyną stołecznego AZS-u w stosunku 88:27 (38:16).

Całe spotkanie miało przy wyraznej przewadze zespołu czeskiego. Czeski były szybsze, dużo lepsze technicznie i stosowały dobrą taktykę w grze.

Należy nadmienić, iż skład, w jakim wystąpiła „Sparta“, w meczu z AZS-em, był równoznaczny z reprezentacją Czechosłowacji, cała bowiem 5-ka zawodniczek: Scheinostova, Tragnerova, Merhoutova, Szolcova, i Preussova, są reprezentantkami swego kraju.

Zespół czeski dysponował przede wszystkim doskonałym atakiem. Wszystkie zawodniczki stały wycho-

dziły na pozycje doskonale obstawiały przeciwniczki i co najważniejsze — wszystkie umiały celnie strzelać.

Na 7 minut przed końcem meczu skład AZS-u uległ całkowitej zmianie, na boisku pozostała tylko Kamiecka, miejsca pozostałych zawodniczek zajęły 3 juniorki. Zmianę tę wykorzystaly Czeski do zdobycia dalszych 20-tu punktów.

LKS — Gracovia 9:7

Pięściarze LKS-u bawili wczorajszego niedzieli w Krakowie, gdzie rozegrali spotkanie towarzyskie z drużyną tamtejszej „Gracovii“.

Zwycięstwo odnieśli łodzianie w stosunku 9:7. Punkty dla LKS-u zdobyli: Różycki, Kamiński, Popielaty, Olejnik oraz Kosiński, który swą walkę zremisował.

OGŁOSZENIE

Stosownie do art 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Hercie Utech, ur. 22. 2. 1904 r. w Łodzi, c. Brunona i Marianny, ostatnio zam. w Kołowicko, pow. Ostrowy Wlkp., obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że w roku 1940 w Łodzi, będąc obywatelką polską, zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowił przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

Łódź, dnia 10. 12. 1947 r. (PAP 9696)

OGŁOSZENIE

Stosownie do art 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Dagmarze Medweckiej, ur. dnia 29. 8. 1923 r. w Łodzi, c. Karola i Hildy, ostatnio zam. w Szczecinie, ul. Żupańskiego 9, obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że w roku 1940 w Łodzi, będąc obywatelką polską, zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowił przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

Łódź, dnia 11. 12. 1947 r. (PAP 9695)

LTC (Praga) jedzie do Szwajcarii

Mistrzowska drużyna Czechosłowacji w hokeju na lodzie LTC (Praga), która bawi obecnie na tournée w Anglii, uda się następnie do Szwajcarii, gdzie w okresie świąt Bożego Narodzenia rozegra szereg spotkań. Hołciści czescy wezmą także udział w rozgrywkach o puchar Spenglera, broniąc zdobyte w ubiegłym roku nagrody.

KONKURS „ZGADNIJ KTO WYGRA” KUPON Nr. 8, Sobota 20 i niedziela 21.12. 1947 r.	Kolumna „A”		Kolumna „B”		Kolumna „C”	
	1	x 2	1	x 2	1	x 2
1. ŚLĄSK — WARSZAWA BOKS						
2. TECZA (Łódź) — BATORY BOKS						
3. RADOMIAK — Łódzki KS. BOKS						
4. MILICJYNY (Gdynia) — ZRYW (Świętochłowice) BOKS						
5. ŁÓDZKI KS. II. — BORUTA (Zgierz) PIŁKA NOŻNA						
6. AZS (Warszawa) — KKS (Poznań) LIGA KOSZYKOWA						
7. YMCA (Łódź) — WARTA (Poznań) LIGA KOSZYKOWA						
8. WISŁA (Kraków) — YMCA (Gdańsk) LIGA KOSZYKOWA						
9. WOLVERHAMPTON — MANCHESTER CITY, Liga ang. PIŁKA NOŻ.						
10. CHELSEA — BLACKPOOL, Liga angielska PIŁKA NOŻNA						
11. HUDDERSFIELD — DERBY COUNTY, Liga angielska, PIŁKA NOŻNA						
12. SHEFFIELD UNITED — CHARLETON, Liga angielska, PIŁKA NOŻNA						
	20 zł		20 zł		20 zł	

KUPON należy złożyć do czwartku dnia 18 grudnia do godz. 17.

Nazwisko i imię _____

adres _____

Nr kuponu _____

sprzedano znaczków olimpijskich po 20 zł _____

KUPON WYCIĄC

KOLEKTURY MIESZCZĄ SIĘ W ŁODZI:

Biuro Reklam „Wiedza” Piotrkowska 70. — Firma „Start” Piotrkowska 124 oraz Księgarnia „Wiedzy” ul. Piotrkowska 45.

Regulamin konkursu:

Zawody bokserskiej, mecze Ligi Koszykowej, spotkania piłkarskie Ligi Angielskiej odbywające się w sobotę, dnia 20 i w niedzielę, dnia 21 grudnia br., są przedmiotem konkursu „ZGADNIJ KTO WYGRA”.

1 W umieszczonym poniżej kuponie powinieneś podać przewidywany przez siebie wynik wszystkich 12 spotkań.

2 Na pierwszym miejscu figurują drużyny, na których boisku odbywają się zawody. Jeżeli przewidujesz, że wygra drużyna figurująca na pierwszym miejscu, oznacz w kolumnie „A” ten wynik cyfrą „1”. Jeżeli zaś przewidujesz — remis — to oznacz ten wynik cyfrą „X”. Cyfra zaś „2” oznacz wygrana drużyny przeciwniej.

Cyfrы „1”, „X”, „2” umieszczaj w odpowiedniej rubryce.

3 Do twojej dyspozycji są trzy kolumny A, B, C — każda z nich możesz wypełnić inaczej, podając trzy różne przewidywania wyników.

Za każdą wypełnioną kolumnę musisz wykupić jeden znaczek olimpijski za 20 zł.

4 Następnie wpisz czytelnie w odpowiedniej rubryce swoje nazwisko i adres.

5 Wypełniony kupon złóż do czwartku dnia 18 grudnia do godziny 17-tej w jednej z poniżej podanych firm (kuponów pocztą przesyłać nie wolno).

6 Składając kupon powinieneś wykupić odpowiednią ilość znaczków olimpijskich zależnie od ilości wypełnionych kolumn. ZNACZKI TE PRZECHOWAJ, GDYŻ SA ONE DOWODEM ZŁOŻENIA KUPONU oraz podstawą do odbioru nagrody.

7 Po niedzielnych zawodach sprawdź wyniki (opublikowane one będą w naszym dzienniku). Jeżeli zgadłeś 12 względnie 11 wyników, zgłoś się do firmy, w której złożyłeś kupon do wtorku, dnia 23 grudnia, godziny 17 ej, podając swoje nazwisko, imię i adres. Po tym terminie nie będą przyjmowane zgłoszenia ani reklamacje.

8 W poniedziałek, dnia 29 grudnia, opublikujemy wysokość nagród pieniężnych oraz podamy numery kuponów, które zdobyły nagrody. Nagrody przesyłane będą za pośrednictwem P. K. O.

KUPONIK KIESZONKOWY przeznaczony na odpis Sobota 20 i niedziela 21.12. 1947 r.	Kolumna „A”		Kolumna „B”		Kolumna „C”	
	1	x 2	1	x 2	1	x 2
1. ŚLĄSK — WARSZAWA						
2. TECZA (Łódź) — BATORY BOKS						
3. RADOMIAK — Łódzki KS. BOKS						
4. MILICJYNY (Gd.) — ZRYW (Świętochłowice)						
5. ŁÓDZKI KS. II. — FORUTA (Zgierz)						
6. AZS (Warszawa) — KKS (Poznań)						
7. YMCA (Łódź) — WARTA (Poznań)						
8. WISŁA (Kraków) — YMCA (Gdańsk)						
9. Wolverhampton — Manchester City						
10. CHELSEA — BLACKPOOL						
11. HUDDERSFIELD — DERBY County						
12. SHEFFIELD United — CHARLTON						

CENY OGŁOSZEŃ

Za tekstem	W tekście	Nekrologi
do 70 mm zł 35 za 1 mm szpalty	do 70 mm zł 60 za 1 mm szpalty	do 70 mm zł 30 za 1 mm szpalty
od 71 do 120 mm zł 50 za 1 mm szpalty	od 71 do 120 mm zł 75 za 1 mm szpalty	od 71 do 120 mm zł 40 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm zł 70 za 1 mm szpalty	od 121 do 200 mm zł 100 za 1 mm szpalty	od 121 do 200 mm zł 55 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm zł 90 za 1 mm szpalty	od 201 do 300 mm zł 140 za 1 mm szpalty	od 201 do 300 mm zł 75 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm zł 120 za 1 mm szpalty	powyżej 300 mm zł 180 za 1 mm szpalty	powyżej 300 mm zł 100 za 1 mm szpalty

Ogłoszenia drobne 30 zł za wyraz, poszukiwanie pracy 15 zł za wyraz.

RADIO

na poniedziałek, 15 grudnia
12.05 Władom. połudn. i przegl. prasy.
12.15 Muz., 12.20 „Z mikrofonem po kraju”, 12.35 Audycja rozrywkowa, 13.15 Przerwa, 15.00 XI audycja z cyklu: „Prezentujemy sławnych artystów” (Płyty), 15.25 Władom. lok., 15.30 „Z dziedziny radiotechniki”, 15.45 Rozmaitości, 16.00 Dziennik, 16.20 Rezerwa dziennika, 16.35 „Kangurek w pończosze” — pog. dla dzieci starszych, 16.45 „W walce o zdrowie”, 16.50 „Gramy w szachy”, 16.55 Aud. dla młodz., 17.15 „Melodie operetkowe”, 18.00 RUL, 18.15 Muz. z płyt, 18.45 „Co widziałem w Moskwie” — telenow. J. Kotta, 19.00 „Z zagadnień świata pracy”, 19.10 „Z zagadnień wiejskich, 19.30 Recital skrzypcowy E. Umiskiej, 20.00 Dziennik, 20.20 Rezerwa dziennika, 20.45 (2) „Na ziemi sławnych kronkarczy”, 20.55 Chwila muzyki, 21.00 „Koncert Dawnej Muzyki Polskiej”, 21.45 Audycja Biura Studiów, 22.00 Konc. rozrywk., 23.45 Konc. życzeń, 23.00 Ost. wiad., 23.20 Muz. z płyt, 23.55 Władom. z ostat. chwili.

OFIARY

Tow. Aleksander Rupp wpłacił zł 900.— na odcieniałe dzieci ŁRB.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 7,500 kg. mydła szarego dla potrzeb szpitali i instytucji. Blizsze informacje i formularze ofertowe otrzymać można w Wydziale Gospodarczym Zarządu Miejskiego w Łodzi ul. Legionów 10, III piętro, pokój 14 w godzinach od 9 do 13.

Oferty pisemne, odpowiadające treści formularza ofertowego w zapieczętowanej kopercie bez znaków firmowych z napisem: „Oferta na dostawę mydła szarego” należy składać do dnia 20 grudnia 1947 roku do godziny 9 rano pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również w tym samym dniu o godzinie 10 nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 5 proc. od sumy oferowanej, należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej, ul. Roosevelta 15, a kwit wpłaty dołączyć do oferty. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy bez względu na cenę, a także prawo umiarnia, że przetarg nie dał wyniku. Łódź, dnia 12 grudnia 1947 r. Zarząd Miejski w Łodzi.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, mający swoją kancelarię w Łodzi, przy ul. Andrzeja Struga Nr 7, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 grudnia 1947 r., o godz. 10-tej w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr 74 odbędą się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Wytw. Gal. i Tryk. Wain. Z. Rudnicki, składających się

z igiel dziewiarskich różnych gatunków i firm oszacowanych na łączną sumę złotych 3,218,500.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji, w miejscu i czasie wyżej wyznaczonym.

Sprawa: Pank Handlowy p-ko firmie Z. Rudnicki. Łódź, 1. 12. 1947 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

DR. KOWALSKI MIECZYSLAW specjaln. neryczno — skórno, pętlowe zaburzenia. 8-10, 4-7. — 002

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, pętlowe zaburzenia. Podmieńska 28, druga — siódma wieczorem. 1818—

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Prezera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 36-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.

Różne

ZAGINAŁ pies żółty, duży ogon puszysty. Odprowadzić za nagrodą, Targowa 17, m. 33. Górską Franciszka. (10080)

Zagubione dokumenty

SKRADZIONO kartę żywnościową na nazwisko Bednarek Justyna, Nawrot 64. (10077)

UNIEWAŻNIAM skradzioną palcówkę na nazwisko Krupa Leokadia. Urzędnicza 28. (10078)

UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę Ubezpieczeniową, akt ślubny, dwie kartki odzieżowe, los loterii klasowej 31807, los. P.Z. Zachodniego 79310, na nazwisko Krzewina Anna, Odyńca 27. (10079)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód od konia — wałach gniady, Kosiński Stefan, Kręszce, gm. Skierzwice. (10031)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód kolejowy na nazwisko Panfiliewicz Zofia, wieś Sierszkowice, pow. Łowicz. (10082)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę Rzemiślana na nazwisko Ujbańska Joanna, Bilgoraj, wol. lubelskie. 10083

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, legitymację tramwajową na grudzień, legitymację członkowską Spółdzielni BP, legitymację PPS, Kobyłecka Weronika. — Pograniczna 46, Widzew. (10084)

OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. X. 1946 r. (Dz. U.R.P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, — w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Adolfowi Zachariaszowi, ur. dnia 22. 2. 1881 r. w Regnowie, s. Adolfa i Marii z Radków, ostatnio zam. we wsi Borowa, gm. Galkówek, pow. Brzeziny, obecnie ukrywającego się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonemu o to, że w roku 1940 w Brzezynie, będąc obywatelem polskim, zgłosił swą przynależność do narodowości niemieckiej.

Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. VI. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępowanie od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U.R.P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).

Łódź, dnia 11. 12. 1947 r.

(PAP 9697)

ODZWIĘTU AD SOCJALISTYCZNY PRZEGLĄD

CENTRALA TEKSTYLNA

SKŁADNICA WYROBÓW WELNIANYCH Nr 13 w ŁODZI, ul. TARGOWA Nr 2

SPRZEDAJE

bez ograniczeń ilości — po cenach hurtowych zmniejszonych o 30%

KAPELUSZE WELNIANE

STÓŻKI MĘSKIE I DAMSKIE WELNIANE

KAPLINY WELNIANE.

SPRZEDAŻ ODBYWAĆ SIĘ BĘDZIE OD 1 — 31 GRUDNIA BR.

Zakupy dokonywać mogą: Instytucje handlowe i przetwórcze, Związki Zawodowe, Rady Zakładowe wszystkich instytucji państwowych i społecznych przemysłu i handlu oraz organizacji — z terenu całego kraju.

Przedstawiciele, delegowani po zakupy, zobowiązani są legitymować się właściwymi dokumentami.

—::□::—

Biuro Sprzedaży Przędzy C.T.

ŁÓDŹ, ul. MONIUSZKI Nr 6, pokój Nr 16. — Telefon 261-16

SPRZEDA

większe ilości ŚCINKÓW (odpadków) TOMOFANOWYCH — różnokolorowych, nadających się do dekoracji sal i wystaw sklepowych, do różnych celów zdobniczych i opakowań.

Zakup jest dostępny dla wszystkich.

Zamówienia należy składać w Biurze Sprzedaży Przędzy C. T. pod wyżej podanym adresem.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU APARATÓW ELEKTRYCZNYCH w ŁODZI, zaangażuje na kierownicze stanowisko:

INŻYNIERA

mającego duże doświadczenie w zakresie technicznym, organizacji zakładów i produkcji. — Obeznanym z przemysłem elektrotechnicznym przysługuje pierwszeństwo.

Warunki do omówienia.

Oferty z przebiegiem pracy zawodowej i świadectwami składać należy w Wydziale Personalnym ul. Piotrkowska 111. (PAP 2241)

OGŁOSZENIE PRZETARGU

LOTNICZE WARSZTATY DOŚWIADCZALNE — SPRZEDADZĄ

w drodze przetargu

skasowany MOTOCYKL F-my Derad 500 cm

Motocykl obejrzeć można codziennie w godzinach 8 - 12. Oferty pisemne należy składać w zalakowanych kopertach do dnia 30 grudnia br., godz. 12, w biurze L. W. D. przy ul. D-ra Kopcińskiego 56.

L. W. D. zastrzegają sobie prawo umiawnienia przetargu bez podania przyczyny. (PAP 2240)

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej.

SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94

Redaktor Naczelny	130-96	Dyr. Delegatury „Wiedza”	253-95
Zastępca Red. Nacz.	112-54	Wydział Czasopism	257-93
Sekretarz Redakcji	144-18	Dział Ogłoszeń	256-37, 222-72
Dyr. Administracyjny	136-31	Ekspedycja	251-93
		Rozdziałnia	272-57

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisy nie zwraca się. Warunki prenumeraty: mis. sęcznie z dostawą do domu — 2 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — zł 50. Prenumerata z odbieraniem w Administracji — zł 75.

Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Żwirki 2.

D-023000